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Lietuvos Respublikos Seimo Švietimo ir mokslo komitetas (toliau – Komitetas),

I. Susipažino su Komiteto darbo grupės siūlomomis galimų sprendimų alternatyvomis dėl
mokyklų mokomąja rusų kalba:

1. Keisti Švietimo įstatymą taip, jog mokymas rusų kalba nebūtų vykdomas
priešmokykliniame (ar ikimokykliniame) ugdyme ir pirmojoje klasėje visose valstybinėse Lietuvos
mokyklose. 

Šio pasiūlymo stiprioji pusė – sprendimas efektyvus, greitas, aiškiai sprendžia situaciją ir
nepalieka dviprasmybių. Gerėja mokinių pasiekimų rezultatai.

Pasiūlymo iššūkiai – problematiškas teisinis pagrindimas išskiriant tik vieną rusų kalbą,
trumpuoju periodu gali atsirasti mokytojų trūkumas, kurie gali laisvai kalbėti lietuvių kalba ir
savivaldybių švietimo įstaigų tinklo specifika gali nulemti stipriai padidėjusį atstumą tarp namų ir
mokyklos.

2. Nekeisti teisinio reglamentavimo Švietimo įstatyme. Atsakomybę ir kompetenciją
palikti savivaldybėms, apsiriboti tik lietuvių kalbos pamokų skaičiaus didinimu, skatinti kitus dalykus
mokyti lietuvių kalba (istorijos, pilietiškumo pamokos).

Šio pasiūlymo stiprioji pusė – švietimo sistemoje išlieka status quo, savivaldybių
kompetencijai lieka sprendimai dėl tinklo išdėstymo ir optimizavimo  atsižvelgiant į savivaldybės
sociokultūrinę struktūrą, mokyklos bendruomenės nuomonę.

Pasiūlymo iššūkiai – situacija iš esmės niekaip nepasikeis. Šiuo metu Švietimo, mokslo ir
sporto ministerijos ir savivaldybių inicijuojamos priemonės nesprendžia rusų mokomąja kalba
mokyklų situacijos. Mokymo perėjimas prie valstybinės kalbos paliekamas savieigai, tikintis, jog
demografija pati sudėlios procesą natūraliai. Išlieka didelė rizika turėti uždarą ratą, kad nekintančioje
sociokultūrinėje aplinkoje nei tėvai bus suinteresuoti daugiau vartoti valstybinę kalbą, nei
mažamečiams vaikams bus formuojami tinkami valstybinės kalbos įgūdžiai.

3. keisti Švietimo įstatymo teisinį reglamentavimą nustatant, jog visose Lietuvos
valstybinėse ir savivaldybių ugdymo įstaigose negali būti tokios situacijos, kai nėra nei vienos klasės,
kurioje ugdymas vyksta valstybine kalba.

Šio pasiūlymo stiprioji pusė – išsprendžiamas vienos kalbos (arba tiksliau vienos tautinės
piliečių grupės per jų naudojamą kalbą) diskriminavimo problema, teisiškai korektiškas siūlymas,
leidžia išlaikyti ir išskirti išimtis, kuriose numatytume apsaugą toms mokykloms, kuriose ugdymo
kalba atspindi tarpvalstybinius susitarimus, įtraukia ES šalių bei anglų kalbas. Lėtesnis pokyčio
greitis, leidžiantis geriau savivaldybėms prisitaikyti. 

Pasiūlymo iššūkiai – kai kuriose savivaldybės būtent taip ir organizuojamas tinklas,
įstatymas ateitų „iš paskos“, neturime aiškaus modeliavimo ir duomenų, koks būtų realus pokytis.
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II. Įvertinęs Komiteto darbo grupės dėl mokyklų mokomąja rusų kalba siūlomas
alternatyvas ir jų galimus sprendimus ir poveikį nutaria:

Tolimesniems svarstymams pasirinkti trečiąją alternatyvą, prašyti Švietimo, mokslo ir sporto
ministeriją parengti ir pateikti Komitetui situacijos analizę ir galimo poveikio  modeliavimą iki šių
metų birželio 1 dienos.

Komiteto pirmininkė  Jurgita Šukevičienė
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